¹ quas illi *Vallinus*; quasi uel quas *codd. meliores*.

CONTRA EVTYCHEN

to no one using his eyes with any care or penetration will subsistence and substance appear identical.

For our equivalents of the Greek terms οὐσίωσις οὐσιῶσθαι are respectively *subsistentia* and *subsistere*, while their ὑπόστασις ὑφίστασθαι are represented by our *substantia* and *substare*. For a thing has subsistence when it does not require accidents in order to be, but that thing has substance which supplies to other things, accidents to wit, a substrate enabling them to be; for it “substands” those things so long as it is subjected to accidents. Thus genera and species have only subsistence, for accidents do not attach to genera and species. But particulars have not only subsistence but substance, for they, no more than generals, depend on accidents for their Being; for they are already provided with their proper and specific differences and they enable accidents to be by supplying them with a substrate. Wherefore *esse* and *subsistere* represent εἶναι and οὐσιῶσθαι, while *substare* represents ὑφίστασθαι. For Greece is not, as Marcus Tullius^a playfully says, short of words, but provides exact equivalents for *essentia*, *subsistentia*, *substantia* and *persona*—οὐσία for *essentia*, οὐσίωσις for *subsistentia*, ὑπόστασις for *substantia*, πρόσωπον for *persona*. But the Greeks called individual substances ὑποστάσεις because they underlie the rest and offer support and substrate to what are called accidents; and we in our term call them substances as being substrate - ὑποστάσεις, and since they also term the same substances πρόσωπα, we too may call them persons. So οὐσία is identical with essence, οὐσίωσις with subsistence, ὑπόστασις with substance, πρόσωπον with person. But the reason why the Greek does not use ὑπόστασις of irrational animals while we apply

^a *Tusc.* ii. 15. 35.

BOETHII

stantiae praedicamus, haec ratio est, quoniam nomen
75 hoc melioribus applicatum est, ut aliqua id quod est
excellentius, tametsi non descriptione naturae secun-
dum id quod *ὑφίστασθαι* atque substare est, at certe
ὑποστάσεως uel substantiae uocabulis discerneretur.

Est igitur et hominis quidem essentia, id est *οὐσία*,
80 et subsistentia, id est *οὐσίωσις*, et *ὑπόστασις*, id
est substantia, et *πρόσωπον*, id est persona; *οὐσία*
quidem atque essentia quoniam est, *οὐσίωσις* uero
atque subsistentia quoniam in nullo subiecto est,
ὑπόστασις uero atque substantia, quoniam subest
85 ceteris quae subsistentiae non sunt, id est *οὐσιώσεις*;
est *πρόσωπον* atque persona, quoniam est rationabile
indiuuiduum. Deus quoque et *οὐσία* est et essentia,
est enim et maxime ipse est a quo omnium esse pro-
ficiscitur. Est *οὐσίωσις*, id est subsistentia (subsistit
90 enim nullo indigens), et *ὑφίστασθαι*; substat enim.
Vnde etiam dicimus unam esse *οὐσίαν* uel *οὐσίωσιν*,
id est essentiam uel subsistentiam deitatis, sed tres
ὑποστάσεις, id est tres substantias. Et quidem secun-
dum hunc modum dixere unam trinitatis essentiam,
95 tres substantias tresque personas. Nisi enim tres in
deo substantias ecclesiasticus loquendi usus exclu-
deret, uideretur idcirco de deo dici substantia, non
quod ipse ceteris rebus quasi subiectum supponeretur,
sed quod idem omnibus uti praeesset ita etiam quasi
100 principium subesset rebus, dum eis omnibus *οὐσιῶσθαι*
uel subsistere subministrat.